
Beschlussvorschlag an den Gemeinderat Vorlage 2019/135

A. Entgelte für Kindergärten
Entgelte für das Kindergartenjahr 2019/2020 auf der Grundlage der Empfehlung der kirchlichen und kommunalen Spitzenverbände

Regelgruppe   =   Kinder von 3 Jahren bis 6 Jahren, Regelbetreuungszeit 8.00 bis 12.00 und von 13.30 bis 16.00 Uhr , bzw. ab 1.9.19 KiGa Steigleweg RG HT 07.00 bis 13.00 Uhr
man geht von einer Regelöffnungszeit von 30 Stunden die Woche aus (Bezugsgröße für alle Berechnungen, so erhält man die für diese Betreuungsangebot gültigen Stundensätze)

Kinder 

je Familie 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020

1 114,00 € 117,00 € 3,80 € 3,90 € 114,00 € 117,00 € 117,00 € 133,00 € 136,50 € 142,50 € 146,25 € 152,00 € 156,00 €

2 87,00 € 90,00 € 2,90 € 3,00 € 87,00 € 90,00 € 90,00 € 101,50 € 105,00 € 108,75 € 112,50 € 116,00 € 120,00 €

3 58,00 € 60,00 € 1,93 € 2,00 € 58,00 € 60,00 € 60,00 € 67,67 € 70,00 € 72,50 € 75,00 € 77,33 € 80,00 €

4+++ 19,00 € 20,00 € 0,63 € 0,67 € 19,00 € 20,00 € 20,00 € 22,17 € 23,33 € 23,75 € 25,00 € 25,33 € 26,67 €
*) die Angaben der Stundenpreise dient lediglich der Nachvollziehbarkeit der Berechnung, ggf. führt dies zu Rundungsdifferenzen

Preise für zweijährige Kinder in altersgemischten Gruppen

altersgemischte Gruppe  (AM)  =   Kinder von 2 Jahren bis 6 Jahren

keine Nachmittagsbetreuung für die unter 3-jährigen Kinder
man geht von einer Regelöffnungszeit von 20 Stunden die Woche aus (Bezugsgröße für alle Berechnungen, so erhält man die für dieses Betreuungsangebot gültigen Stundensätze - wie bisher),
in der AM belegt ein Kind < 3 Jahre zwei Plätze

Kinder 

je Familie 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020

1 114,00 € 117,00 € 5,70 € 5,85 € 114,00 € 117,00 € 142,50 € 146,25 € 156,75 € 160,88 € 171,00 € 175,50 €

2 87,00 € 90,00 € 4,35 € 4,50 € 87,00 € 90,00 € 108,75 € 112,50 € 119,63 € 123,75 € 130,50 € 135,00 €

3 58,00 € 60,00 € 2,90 € 3,00 € 58,00 € 60,00 € 72,50 € 75,00 € 79,75 € 82,50 € 87,00 € 90,00 €

4+++ 19,00 € 20,00 € 0,95 € 1,00 € 19,00 € 20,00 € 23,75 € 25,00 € 26,13 € 27,50 € 28,50 € 30,00 €

*) die Angaben der Stundenpreise dient lediglich der Nachvollziehbarkeit der Berechnung, ggf. führt dies zu Rundungsdifferenzen

Integrative Gruppe ganztags nur Kinder von 3 bis 6 Jahren nur Kindertagesstätte Friedrichstraße
zuzüglich monatlich 50,00 € für das Mittagessen (nur KiTa Friedrichstraße)

Kinder 

je Familie 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020

1 114,00 € 117,00 € 3,80 € 3,90 € 152,00 € 156,00 € 190,00 € 195,00 €

2 87,00 € 90,00 € 2,90 € 3,00 € 116,00 € 120,00 € 145,00 € 150,00 €

3 58,00 € 60,00 € 1,93 € 2,00 € 77,33 € 80,00 € 96,67 € 100,00 €

4+++ 19,00 € 20,00 € 0,63 € 0,67 € 25,33 € 26,67 € 31,67 € 33,33 €

*) die Angaben der Stundenpreise dient lediglich der Nachvollziehbarkeit der Berechnung, ggf. führt dies zu Rundungsdifferenzen

B. Krippenbereich gültig für alle Einrichtungen (Kinder von 1 Jahr bis 3 Jahre)

zuzüglich monatlich 50,00 € für das Mittagessen (nur KiTa Friedrichstraße)

Kinder 

je Familie 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020 2018/2019 2019/2020

1 335,00 € 345,00 € 171,00 € 175,50 € 228,00 € 234,00 € 285,00 € 292,50 €

2 249,00 € 256,00 € 130,50 € 135,00 € 174,00 € 180,00 € 217,50 € 225,00 €

3 169,00 € 174,00 € 87,00 € 90,00 € 116,00 € 120,00 € 145,00 € 150,00 €

4+++ 67,00 € 69,00 € 28,50 € 30,00 € 38,00 € 40,00 € 47,50 € 50,00 €

Entsprechend der Empfehlung der

Spitzenverbände Basispreis für 

30 Std die Woche 

Preis je Stunde 

Basis 30 Std / Woche*

40 Stunden 

(8.00 bis 16.00 Uhr)

50 Stunden 

(7.00 bis 17.00 Uhr)

Orientierungsempfehlung der

Spitzenverbände als Basispreis 

für 

30 Std die Woche 

die Gemeinde weicht bewußt

von den Empfehlungen ab und 

nimmt als Basis bei 30 Stunden 

(7.00 bis 13.00 Uhr)

die Gruppe der unter 

dreijährigen mit der 

Zusatzbetreuung 

(altersgemischte Gruppe)

bei 40 Stunden 

(8.00 bis 16.00 Uhr)

bei 50 Stunden

(7.00 bis 17.00 Uhr) 

Zusatzbetreuung 

insgesamt 30 Std / Woche

7.00 bis 13.00 Uhr

Preis je Std  x 30

Entsprechend der Empfehlung der

Spitzenverbände Basispreis für 

30 Std die Woche 

Preis je Stunde 

Basis 30 Std / Woche*

Regelgruppe 

3 bis 6 jährige

Zusatzbetreuung 

insgesamt 35 Std / Woche

7.30 bis 12.30 Uhr 

Preis je Std x 35 

Zusatzbetreuung insgesamt 

37,5 Std / Woche 07.30 bis 

13.00 Uhr Preis je Std x 

37,5

Zusatzbetreuung 

insgesamt 40 Std / Woche

7.00 bis 13.00 Uhr

Preis je Std  x 40

Regelgruppe HT 

3 bis 6 jährige 

insgesamt 30 Std/Woche 

07.00 bis 13.00 Uhr

Basispreis bleiben die Empfehlungen

jedoch können für unter dreijährige

Zuschläge verlangt werden (erhöhter 

Betreuungsaufwand), spiegelt sich im 

Stundensatz wieder

Preis je Stunde 

Basis 20 Std / Woche*

altersgemischte Gruppe

< 3-jähriges Kind

Zusatzbetreuung 

insgesamt 25 Std / Woche

7.30 bis 12.30 Uhr 

Preis je Std x 25 

Zusatzbetreuung 

insgesamt 27,5 Std / 

Woche

7.30 bis 13.00 Uhr

Preis je Std  x 27,5


